17. Et dans le jour où je dois agir ²⁴, ils seront, dit le Seigneur des armées, le peuple que je me réserve ; et je les traiterai avec indulgence, comme un père traite son propre fils qui le sert.

18. Vous changerez alors de sentiment ²⁵, et vous verrez quelle différence il y a entre le juste et l'injuste, entre celui qui sert Dieu et celui qui ne le sert point.

cepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum?

15. Ergo nunc beatos dicimus arrogantes : siquidem edificati sunt facientes impietatem ; et tentaverunt Deum, et salvi facti sunt.

16. Tunc locuti sunt, timentes Dominum, unusquisque cum proximo suo : Et attendit Dominus, et audivit : et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dominum, et cogitantibus nomen ejus.

17. Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego facio, in peculium : et parcam eis, sicut parci vir filio suo servienti sibi.

18. Et convertemini, et videbitis quid sit inter justum et impium ; et inter servientem Deo, et non servientem ei.

CHAPITRE IV.

Jour du jugement. Avènement du Messie et de son précurseur, Elie.

1. Car ¹ il viendra un jour de feu, semblable à une fournaise ardente : tous les superbes et tous ceux qui commettent l'impiété, seront alors comme de la paille : et ce jour qui doit venir les embrasera, dit le Seigneur des armées, sans leur laisser ni germe, ni racine ².

2. Mais le soleil de justice ³ se lèvera pour vous qui craignez mon nom, et vous trouverez votre salut sous ses ailes ⁴ : vous sorti-

1. Ecce enim dies veniet succensa quasi caminus : et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, stipula : et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non derelinquet eis radicem et germen.

2. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus : et egredie-

ŷ. 14. — ²² en pénitents, le cœur contrit.

ŷ. 16. — ²³ Tout autres sont les sentiments qui animent ceux qui ont la crainte de Dieu. Ils savent que le Seigneur se souvient de ses serviteurs, et que le temps viendra certainement où il rendra à chacun selon ses œuvres, quoique ce temps semble tarder.

ŷ. 17. — ²⁴ quand je paraîtrai pour le jugement.

ŷ. 18. — ²⁵ Vous prendrez alors d'autres sentiments que ceux qui sont exprimés

ŷ. 14. 15.

ŷ. 1. — ¹ Ce chapitre fait suite et se rattache au chapitre précédent ; car c'est le jugement, dont il est parlé chap. 3, 17, 18, qui est ici décrit plus au long.

² Dans l'hébreu : ni rameau. La majorité des interprètes entendent cela du dernier avènement de Jésus-Christ (2. *Thess.* 1, 8).